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СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

НГБ – нефтегазоносный бассейн

ПАВ – поверхностно-активное вещество

НПАВ – неионогенное поверхностно-активное вещество

АПАВ – анионное поверхностно-активное вещество

КПАВ – катионное поверхностно-активное вещество

ГРП – гидравлический разрыв пласта

КИН – коэффициент извлечения нефти

МУН – методы увеличения нефтеотдачи

НПК – низкопроницаемый коллектор

ТРИЗ – трудноизвлекаемые запасы

ПЗП – призабойная зона пласта

ППД – поддержание пластового давления

ФЕС – фильтрационно-емкостные свойства

ТВВ – твердые взвешенные вещества

ОФП – относительная фазовая проницаемость

КНС – кустовая насосная станция

СВБ – сульфатвосстанавливающие бактерии
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований

В Западно-Сибирском нефтегазоносном бассейне содержится около двух

третей отечественных запасов нефти. Важнейшим как по запасам, так и по добыче

нефти в регионе является раннемеловой неокомский нефтегазовый комплекс

(НГК), включающий более 37% запасов нефти Западной Сибири. Нефтяные

залежи здесь характеризуются крупным размером и относительно простым

строением, однако степень их выработанности в среднем превышает 60%,

обводненность также очень высока – в среднем 94%. Всѐ большее значение

приобретают комплексы средне-верхнеюрского глинисто-песчаного васюганского

НГК и подвасюганского нижне-среднеюрского НГК, включающего тюменскую

свиту. Совместные запасы юрских отложений тюменской и васюганской свит

составляют 27% от запасов Западной Сибири. Однако полимиктовые породы-

коллекторы этих свит отличаются высокой глинистостью и низкими

фильтрационными характеристиками. Несмотря на это, перспектива прироста

запасов нефти в Западной Сибири связана именно с этими низкопроницаемыми

полимиктовыми коллекторами.

Процесс добычи нефти из низкопроницаемых полимиктовых коллекторов

обладает рядом особенностей и сопряжен с целым рядом проблем. Особенно это

касается процесса заводнения, потому как при заводнении коллекторов такого

типа происходит набухание глинистых минералов, что вызывает закупорку

низкопроницаемых поровых каналов.

Нефтепромысловый опыт свидетельствует о том, что на современном этапе

развития нефтедобывающей отрасли страны одними из наиболее эффективных и

технологичных методов повышения нефтеотдачи пластов являются физико-

химические методы, позволяющие направленно регулировать фильтрационные

характеристики пород коллекторов путем закачки в них различных химических

реагентов и технологических жидкостей.

Вопросами разработки методов и технологий физико-химического

воздействия на нефтяной коллектор занимались отечественные и зарубежные
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ученые: Алтунина Л.К.,Амиян В.А., Андреев В.Е., Антипин Ю.В.,

Ахметов А.А., Бабалян Г.А., Басарыгин Ю.М., Блажевич В.А., Валеев М.Д.,

Газизов А.А., Газизов А.Ш., Гайворонский И.Н., Девликамов В.В.,

Дияшев Р.Н., Зейгман Ю.В., Кудинов В.И., Ленченкова Л.Е., Мусабиров М.Х.,

Муслимов Р.Х., Овнатанов Г.Т., Позднышев Г.Н., Рогачев М.К., Ребиндер П.А.,

Рябоконь С.А., Саркисов Н.М.,Сидоровский В.А.,Телин А.Г., Уметбаев В.Г.,

Фахретдинов Р.Н., Хавкин А.Я., Хисамутдинов Н.И., Ali S., Boney К.,

Economides М., FoglerH.S., SmithC. и др.

При этом Хавкин А.Я. уделил особое внимание процессам добычи нефти из

глинизированных коллекторов. Амиян В.А., Бабалян Г.А., Девликамов В.В.,

Ребиндер П.А., Сидоровский В.А. посвятили множество своих трудов изучению

физических процессов в нефтяном пласте при воздействии на него поверхностно-

активными веществами (ПАВ). В работах Зейгмана Ю.В., Муслимова Р.Х.,

Рогачева М.К., KlineW.E., McLeodG. и др. отмечается влияние ПАВ и их

растворов не только на нефтяной коллектор, но и на свойства пластовых

флюидов.

Но вышеперечисленные авторы не рассматривали особенности заводнения

полимиктовых коллекторов с использованием ПАВ с одновременным учетом их

влияния и на глинистую составляющую пород коллекторов (с целью

ингибирования глинонабухания), и на процесс вытеснения из них нефти (с целью

уменьшения межфазного натяжения на границе раздела фаз в системе «нефть-

вода-порода»).

Целью диссертационной работы является повышение эффективности

извлечения нефти из низкопроницаемых полимиктовых коллекторов при их

искусственном заводнении.

Идея работы

Поставленная цель достигается использованием разработанной технологии

физико-химического воздействия на нефтяной пласт, основанной на закачке через

нагнетательные скважины системы ППД разработанного состава ПАВ.
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Задачи исследований

1. Проанализировать особенности разработки низкопроницаемых

полимиктовых коллекторов, а также существующие технологии их

разработки.

2. Изучить эффективность применения растворов ПАВ при

искусственном заводнении низкопроницаемых полимиктовых коллекторов.

3. Разработать состав ПАВ для заводнения низкопроницаемых

полимиктовых коллекторов.

4. Исследовать физико-химические свойства разработанного состава

ПАВ.

5. Показать эффективность разработанного состава ПАВ на физической

и гидродинамической моделях низкопроницаемого полимиктового пласта.

6. Разработать технологию заводнения низкопроницаемых

полимиктовых коллекторов с использованием разработанного состава ПАВ.

Методы решения поставленных задач

1. Физическое и гидродинамическое моделирование изучаемых процессов.

2. Методы математической статистики.

3. Лабораторные исследования.

Научная новизна работы

1. Установлена зависимость изменения функциональных свойств водного

раствора композиции двух ПАВ: неионогенного (N-алкил-N,N-

ди(полиэтиленгликоль) амин на основе кислот кокосового масла оксамин Л-15) и

катионного (алкилдиметилбензиламмоний хлорид С12 - С14) – от соотношения

компонентов в растворе, а именно таких свойств как: способность снижать

межфазное натяжение на границах раздела нефть-вода-порода; способность

диффундировать из водного раствора в нефть; способность оказывать

диспергирующее действие на основные структурообразующие компоненты

пластовой нефти – асфальтены и ингибирующее действие на гидратацию

глинистых минералов в составе породы-коллектора.
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2. Выявлена способность разработанного состава ПАВ, представляющего

собой водный раствор композиции двух ПАВ - неионогенного (N-алкил-N,N-

ди(полиэтиленгликоль) амин на основе кислот кокосового масла оксамин Л-15) и

катионного (алкилдиметилбензиламмоний хлорид С12 - С14), повышать

коэффициент вытеснения нефти из модели низкопроницаемого полимиктового

коллектора.

Защищаемые положения

1. Добавление катионного ПАВ (алкилдиметилбензиламмоний хлорид С12 -

С14) к водному раствору неионогенного ПАВ (N-алкил-N,N-

ди(полиэтиленгликоль) амина на основе кислот кокосового масла оксамин Л-15)

улучшает функциональные свойства исходного раствора, что позволяет

рекомендовать применение получаемого таким образом химического состава для

повышения эффективности использования ПАВ при искусственном заводнении

низкопроницаемых полимиктовых коллекторов.

2. Использование разработанной технологии физико-химического

воздействия на низкопроницаемые полимиктовые коллекторы, основанной на

закачке через нагнетательные скважины системы ППД разработанного состава

ПАВ, позволит повысить коэффициент извлечения нефти из коллекторов данного

типа.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждена теоретическими и экспериментальными исследованиями с

использованием современного высокотехнологичного оборудования

(производства компаний CoretestSystems, MessgerateMedingen, Kruss, Zeiss,

VinciTechnologies), высокой сходимостью расчетных величин с фактическими

данными, воспроизводимостью полученных результатов.

Практическое значение работы

1. Разработан и запатентован состав поверхностно-активных веществ,

предназначенный к практическому применению при искусственном заводнении

низкопроницаемых полимиктовых коллекторов с целью повышения их

нефтеотдачи - «Состав для вытеснения для закачки в глинизированный нефтяной
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пласт», патент РФ 2655685 С1 (Приложение А).

2. Освоено промышленное производство поверхностно-активных веществ –

основных компонентов разработанного состава ПАВ (ООО «Синтез-ТНП, г. Уфа)

(Приложение Б).

3. Разработана и рекомендуется к промышленному внедрению на нефтяных

месторождениях с низкопроницаемыми полимиктовыми коллекторами


[…]


Готовится состав для закачки в скважину в автоцистерне АЦ путем смешения

товарной формы ПАВ с технической водой. После получения рабочей

концентрации состав при открытом затрубном пространстве закачивают в НКТ и

доводят до башмака НКТ жидкостью глушения. Раствор ПАВ продавливают в

пласт жидкостью глушения в объеме НКТ, скважину оставляют на реагирование

в течение 4-6 часов. При отсутствии приемистости после освоения раствор ПАВ

вымывают из скважины обратной промывкой при давлении не более 40 атм. и

проводят работы по вызову приемистости другими способами.

4.3 Применение разработанной технологии на разных стадиях разработки

месторождений

По результатам гидродинамического моделирования, описанных в Главе 3,

можно сделать вывод о том, что на начальном этапе разработки месторождений с

полимиктовыми (глинистыми) коллекторами для поддержания пластового

давления целесообразно использовать разработанный состав ПАВ. Это, по

сравнению с заводнением пресными и слабоминерализованными водами,

позволит сохранить глинистые минералы в первоначальном состоянии, т.е.

предотвратит их гидратацию, а также за счет снижения межфазного натяжения на

границе «нефть-вода» позволит увеличить коэффициент извлечения нефти.

На стадии стабильной добычи нефти с растущей обводненностью, когда в

пласте уже существуют промытые зоны и при заводнении используется пресная
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или слабоминерализованная вода, глинистые минералы находятся в

гидратированном состоянии. На этой стадии основная цель – восстановление

проницаемости в промытых зонах продуктивного пласта, которую можно достичь

закачкой в пласт разработанного состава ПАВ.

На месторождениях, находящихся на завершающих стадиях разработки с

использованием традиционного заводнения, рекомендуется переход на

предлагаемую технологию закачки в пласт разработанного состава ПАВ в

комплексе с потокоотклоняющими технологиями.

Выводы по главе 4

1) Разработана и предложена к промышленному внедрению комплексная

технология заводнения низкопроницаемых полимиктовых коллекторов,

включающая в себя технологию закачки разработанного состава ПАВ через

систему нагнетательных скважин системы ППД, а также технологию обработки

ПЗП отдельных нагнетательных скважин с использованием раствора ПАВ

повышенной концентрации. Положительный эффект от применения технологии

заключается в увеличении коэффициента вытеснения нефти водным раствором

ПАВ и увеличении приемистости нагнетательных скважин за счет уменьшения

межфазного натяжения на границе «нефть-вода» и подавления гидратации

глинистых минералов в составе пород коллекторов

2) Обосновано применение предлагаемых технологий воздействия на

низкопроницаемый полимиктовый коллектор на основе разработанного состава

ПАВ для всех стадий разработки месторождений. Разработанные технологии

применимы как в комплексе, так и по отдельности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1) Анализ текущего состояния и особенностей разработки нефтяных

месторождений Западно-Сибирского нефтегазоносного бассейна показал

актуальность диссертационных исследований, направленных на повышение

эффективности искусственного заводнения низкопроницаемых полимиктовых

коллекторов, отличающихся, как известно, высокой глинистостью.

2) Повысить эффективность искусственного заводнения низкопроницаемых

полимиктовых коллекторов можно путем закачки в пласт водных растворов

специально подобранных многофункциональных ПАВ, способных помимо

улучшения нефтевытесняющих свойств воды снижать интенсивность набухания

глин в составе пород коллекторов. Результаты анализа позволили выделить

основные недостатки традиционно используемых при заводнении нефтяных

месторождений типов вод и растворов ПАВ и сформулировать основные

требования к разрабатываемому составу ПАВ для заводнения низкопроницаемых

полимиктовых коллекторов.

3) Разработан и запатентован состав ПАВ для закачки в низкопроницаемый

глинизированный пласт, представляющий собой водный раствор композиции

двух ПАВ - неионогенного (N-алкил-N,N-ди(полиэтиленгликоль) амин на основе

кислот кокосового масла оксамин Л-15) и катионного

(алкилдиметилбензиламмоний хлорид С12 - С14).

4) Результаты проведенных исследований показали, что по сравнению с

известными ПАВ, традиционно используемыми при искусственном заводнении

нефтяных месторождений, разработанный состав ПАВ отличается меньшей

величиной адсорбции на поверхности пор пород-коллекторов, способностью

более эффективно снижать межфазное натяжение на границе раздела фаз в

системе «нефть-вода» и гидратацию глинистых минералов, снижать давление

закачки в модель низкопроницаемого полимиктового пласта и повышать

коэффициент вытеснения из него нефти.

5) Выявлена способность разработанного состава ПАВ диффундировать из

водного раствора в нефть, оказывать диспергирующее действие на основные

98

структурообразующие компоненты пластовой нефти – асфальтены, снижать

интенсивность коррозии металла, а также оказывать влияние на геомеханические

свойства пород коллекторов (снижать их прочность и повышать пластичность).

6) Результаты гидродинамического моделирования процесса заводнения

низкопроницаемого полимиктового коллектора с применением разработанного

состава ПАВ показали снижение остаточной нефтенасыщенности по сравнению

со стандартным заводнением и увеличение коэффициента извлечения нефти на

4,3%.

7) Разработана и предложена к промышленному внедрению комплексная

технология заводнения низкопроницаемых полимиктовых коллекторов,

включающая в себя технологию закачки в пласт разработанного состава ПАВ

через систему нагнетательных скважин системы ППД, а также технологию

обработки призабойной зоны отдельных нагнетательных скважин с

использованием раствора ПАВ повышенной концентрации. Положительный

эффект от применения технологии заключается в увеличении коэффициента

вытеснения нефти водным раствором ПАВ и увеличении приемистости

нагнетательных скважин за счет уменьшения межфазного натяжения на границе

«нефть-вода» и подавления гидратации глинистых минералов в составе пород-

коллекторов.
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