ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кузнецовой Александры Николаевны «Обоснование технологии заводнения низкопроницаемых полимиктовых коллекторов с использованием поверхностно-активных веществ», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 25.00.17 – Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений

Актуальность темы обусловлена сложностью извлечения нефти из низкопроницаемых полимиктовых пород-коллекторов, с которыми связаны перспективы прироста запасов нефти в Западной Сибири, а также отсутствием универсальных физико-химических методов воздействия на пласты с целью повышения эффективности заводнения, в частности, в условиях ограниченности ресурса пластовых вод повышенной минерализации.

Научные результаты: разработан новый состав, представляющий собой водный раствор композиции двух поверхностно-активных веществ (ПАВ), обладающий комплексной способностью снижать межфазное натяжение на границе раздела нефть-вода-порода, оказывать диспергирующее действие на основные структурообразующие компоненты нефти - асфальтены, а также предотвращать гидратацию глинистых минералов, тем самым препятствуя их набуханию. Экспериментально доказана способность разработанного состава повышать коэффициент вытеснения нефти из модели низкопроницаемого полимиктового коллектора и снижать давление закачки воды в пласт. Представляет существенный научный интерес нетривиальная оценка влияния разработанной композиции ПАВ на глинистые минералы в образцах полимиктового песчаника с помощью анализатора сорбции газов. Заслуживают внимания результаты определения коэффициента флокуляции асфальтенов, полученные «капиллярным методом». В ходе фильтрационного эксперимента с воспроизведением термобарических условий пластов – объектов предполагаемого воздействия доказано, что разработанный состав обладает минимальной адсорбцией на породе, а это, с учётом способности к диффузии в нефть части активных компонентов, снижает риск его непроизводительных потерь. В ходе независимых испытаний определены оптимальные концентрации компонентов в растворе для заводнения и для обработки призабойных зон нагнетательных скважин с целью регулирования их приёмистости. Всесторонняя комплексная оценка функциональных свойств предлагаемой композиции ПАВ дополнена исследованиями коррозионной активности и данными гидродинамического моделирования с учётом эффекта подавления гидратации глинистых минералов в составе пород-коллекторов.

Практическая значимость работы заключается в подборе эффективных поверхностно-активных компонентов и их оптимальных концентраций, разработке комплексной технологии физико-химического воздействия на нефтяной пласт, основанной на закачке в нагнетательные скважины разработанного состава ПАВ, а также совершенствовании лабораторных методов исследования механизма заводнения нефте-содержащих коллекторов. Разработанный состав защищён Патентом РФ, освоено промышленное производство основных его компонентов, что объективно способствует практическому использованию технологии.

Результаты диссертационного исследования достаточно полно освещены в печати, включая статьи в изданиях из перечня ВАК Минобрнауки РФ, и доложены на научно-технических конференциях.

*№ 81-10
от 22.03.2019*

Замечания.

1. Возможно, недостаточно обоснован выбор каолинита для исследования процессов гидратации. Монтмориллонит (бентонит), как правило, является более «проблемным».

2. В печатном варианте автореферата некачественно исполнены рисунки 1 и 2.

3. Автор не даёт оценку результатам исследования геомеханических свойств породы (их реакции на применение состава). В итоге неясно, к какому эффекту - положительному или отрицательному следует отнести снижение прочности и повышение пластичности породы. Аналогичная неопределённость возникает и в отношении способности разработанного состава ПАВ диффундировать из водного раствора в нефть (стр. 10 и стр. 18, вывод 5).

Заключение.

Несмотря на замечания, автореферат диссертации Кузнецовой А.Н. полностью отражает суть завершённого научно-квалификационного исследования на актуальную тему, в котором широко использованы возможности современного лабораторного эксперимента. Новые научные результаты, полученные диссертантом, имеют существенное значение для теории и практики разработки нефтяных месторождений. Выводы и рекомендации достаточно обоснованы и полезны для повышения эффективности заводнения низкопроницаемых полимиктовых коллекторов.

Диссертационная работа Кузнецовой Александры Николаевны отвечает критериям Положения о порядке присуждения учёных степеней (п. 9-14), предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Автор заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата технических наук по специальности 25.00.17 - Разработка и эксплуатация нефтяных и газовых месторождений.

Заведующий кафедрой «Разработка и эксплуатация
нефтяных и газовых месторождений»
ФГБОУ ВО «Самарский государственный технический университет»,
кандидат химических наук

Овчинников Кирилл Александрович

443100, г. Самара, ул. Молодогвардейская, 244. Тел.: 8(927)6889118 E-mail: ovchinnikov.ka@samgtu.ru

Согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Доцент кафедры «Разработка и эксплуатация
нефтяных и газовых месторождений»
ФГБОУ ВО «Самарский государственный технический университет»,
кандидат технических наук, доцент

Ольховская Валерия Александровна

443100, г. Самара, ул. Молодогвардейская, 244. Тел.: 8(927)6875603 E-mail: olhovskaya.va@samgtu.ru

Согласна на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подписи Овчинникова К.А. и Ольховской В.А. заверяю
Учёный секретарь университета,
д.т.н.

443100, г. Самара, ул. Молодогвардейская, 244.

Телефон: (845) 278-43-11, 279-03-64

e-mail: umu@samgtu.ru

Ю.А. Малиновская

« 11 » 03 2019 г.